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Abstrakt:

Děti ze složených rodin akceptují oba své otce – nevlastního i nerezidentního biologického

otce – v převážné většině jako součást své rodiny, a to i pokud zobrazují svou rodinu tak,

jak by si ji ideálně přály.

Důležitým faktorem v celkovém přijetí nevlastního otce dítětem je vztah, který dítě vnímá

ze strany nevlastního otce i ze strany matky a celkové emoční klima v rodině. Nevlastní

otcové jsou dětmi akceptováni častěji tehdy, pokud je jejich vztah k dítěti kladný a pokud

vykazují slabé řízení (tj. mají méně požadavků a dávají více volnosti). Děti také častěji

přijímají nevlastního otce, pokud u nich uběhla delší doba od rozvodu rodičů a pokud

s ním žijí déle.

Děti vyjadřují přání, aby měly svého biologického otce blíže, jednak blíže k sobě, a také si

přejí, aby byl blíže k celé rodině dítěte. Přejí si snížení autority nevlastního otce v rodině –

nepřejí si, aby nevlastní otec byl nositelem nejvyšší autority v jejich rodině. V rozhovorech

často děti vyjadřují touhu, aby mezi dospělými v obou jejich rodinách nebyly konflikty.

Vystiženo jedním z dětí: „Vadí mi, že se táta odstěhoval, ale když to chtěli, tak chci,

abychom si všichni rozuměli.“

Klíčová slova:

Složené rodiny, nevlastní rodiče, nevlastní děti, nerezidentní biologický otec, nevlastní

otec.
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Abstract:

Children in stepfamilies accept, for the most part, both their fathers – their noncustodial

biological father and their stepfather – as part of the family, even when the children are

representing the ideal family as they imagine it.

Important factors in children’s level of acceptance of their stepfathers include children's

perception of a warm relationship between them and their stepfather, and between them

and their mother, as well as a positive emotional climate in the family overall. Stepfathers

are accepted by children if they impose a lower level of parental control over them.

Children are also more likely to accept their stepfathers the longer the time has elapsed

since the divorce of their biological parents, and the longer they have lived with their

stepfather.

Children wish to have closer relationships with their non-custodial biological. They would

also prefer if stepfathers exercised less authority over their families. Children often express

a wish for the relationships among the significant adults in the family to be free of conflict.

As expressed by one of the children: "I am not happy that dad has moved away, but if my

parents have decided that it should be so, then at least I want everyone to get along."

Key words:

Step families, step parenting, step children, non-custodial father, stepfather.
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Úvod

„Člověk patří k těm nemnohým druhům pozemských živočichů, kteří jsou schopni přijímat

za vlastní opuštěná mláďata svého druhu. Existují v nás nepochybně vedle biologických

potřeb i síly psychické a společenské, které podmiňují touhu po dětech, přičemž tato touha,

je-li velmi silná a je-li dlouho neuspokojená, může vést i k přijetí „cizího“ dítěte“

(Matějček, 1999, p. 65).

Tato práce pojednává o nevlastním rodičovství, „nevlastním dětství“ a o tzv. složených

rodinách a komunikaci v nich. Co jsou složené rodiny? Jak jejich název napovídá, jsou to

rodiny, které se „skládají“ z různých částí. Jeden z partnerů v partnerském vztahu, nebo

oba, si do vztahu přivedli děti ze vztahu předchozího. Jeden nebo oba rodiče jsou tedy ve

vztahu k některým dětem „nevlastní“. Tyto rodiny mají svůj charakteristický vývoj a

potýkají se s určitými charakteristickými potížemi. Předkládají před jejich členy určité

výzvy, ale nabízejí také možnosti uspokojení a růstu. Je na místě se jimi zabývat, protože

představují stále obvyklejší model rodinného soužití. V současnosti se život ve složené

rodině dotýká asi 10 % dětí ve starším školním věku (Bocan et al., 2012). Existují ovšem

predikce, které očekávají, že počet složených rodin brzy překoná počet nukleárních rodin a

stane se nejobvyklejší rodinnou strukturou (Gold, 2010).

Vztah mezi nevlastními dětmi a nevlastními rodiči ve složených rodinách je klíčový jak

pro celkovou spokojenost rodiny (Crosbie-Burnett, 1984), tak pro dobrý prospěch a vývoj

dětí (King, 2006). Pokud se nevlastní rodiče a nevlastní děti vzájemně nepřijali, může to

vést až k rozpadu manželství či partnerství (Matějček & Dytrych, 1999). Jak toto přijetí

vzniká? Jaké jsou jeho podmínky a předpoklady? Je zásadní porozumět tomu, jaké faktory,

pomáhají členům složených rodin sžít se a vytvořit pevné vztahy a vazby, které zajistí

stabilitu v rodině. Komunikace ve složených rodinách si zaslouží bližší pohled, protože má

významný vliv na kvalitu života svých členů i jejich dobré prospívání. Špatná komunikace

vede k problémům mezi nevlastními rodiči a nevlastními dětmi, k nepřijetí nevlastního

rodiče (Gosselin & David, 2007).
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Za posledních 10 let byla zejména v USA provedena řada studií, které popisují fungování

složených rodin, vztah mezi nevlastními rodiči a nevlastními dětmi, faktory, které ovlivňují

dobrý vývoj dětí ze složených rodin atd. V průběhu 90. let bylo publikováno v USA třikrát

více studií na toto téma než za celé předcházející období (Golish, 2003). V českém

kontextu jsme svědkem naprosté absence výzkumného zájmu o tuto problematiku. V roce

2000 to konstatoval Z. Matějček (Matějček, 2000), jež je spolu se Z. Dytrychem jediným

českým autorem, který se tématu vztahu mezi nevlastními dětmi a nevlastními rodiči

věnoval. Za 15 let uplynulých od jeho konstatování se nezměnilo nic. Nenalezla jsem

jediný záznam o studii věnující se u nás této problematice, kromě publikací již zmíněného

Z. Matějčka. Tato práce by měla být příspěvkem, který by mohl pomoci zahájit zaplňování

této mezery. Měla by poskytnout zajímavý a přínosný pohled na souvislosti komunikace

v rodině a vztahu nevlastních dětí k nevlastním rodičům. Je mým přáním, aby práce

podnítila zájem o další zkoumání faktorů, které vedou k úspěšnému sžívání nevlastních

rodičů s nevlastními dětmi, k dobrému fungování složených rodin v českém kontextu.

Práce je mimo jiné určena rodičům, kteří mi umožnili realizovat výzkum s jejich dětmi, a

také jejich dětem. Bez jejich spolupráce by tato práce nemohla vzniknout. Mou

neskromnou ambicí je přinést těmto rodinám zajímavé výsledky o vzájemném propojení

komunikace a vztahů mezi dětmi a rodiči, pocházející z tohoto výzkumu. Také bych jim

ráda předala srozumitelné poznatky z české a zahraniční literatury o fungování složených

rodin, k nimž by se sami dostali jen obtížně. V této souvislosti bych ráda vysvětlila několik

slov, která v textu používám.

Pokud jde o zvolený termín „složená rodina“, v češtině existuje více termínů označujících

takovou rodinu: rodina nevlastní, doplněná, rekonstruovaná či sloučená, používá se i

anglicismus patchworková rodina (ze slova patchwork, které označuje deku sešitou

z malých ústřižků látky) a jeho překlad sešívaná rodina.

Termíny jsou volně zaměnitelné. Kloním se k používání termínu složená nebo sloučená

rodina. Je to moje subjektivní volba. Tyto termíny se mi zdají nejvíce neutrální. Ke slovu

„nevlastní“ se pojí řada předsudků a negativních představ. Stejně tak slovo „doplněná“

staví ne-biologického rodiče do pozice někoho, kdo doplňuje nějaké prázdné místo po

někom předchozím nebo chybějícím. „Složená“ nebo „sloučená“ vyjadřuje rovnocennost

všech členů rodiny.
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Při označování nebiologických rodičů se nemůžeme vyhnout slovu „nevlastní“. Existuje

též výraz „sociální rodič“, „sociální otec“ (v angličtině „social father“), které však

v českém kontextu může také vyvolávat negativní asociace, není vžitý a jeho význam není

okamžitě zřejmý.

Složená rodina – rodina, v níž alespoň jeden z partnerů má děti z předchozího vztahu.

Biologická rodina – nerozvedená rodina s dvěma biologickými rodiči dítěte/dětí.

Rezidentní rodič – ten, který sdílí společnou domácnost s dítětem – může to být rodič

vlastní (v rozvedených rodinách nejčastěji matka) nebo nevlastní, v našem případě

nejčastěji nevlastní, otec.

Nerezidentní rodič – ten, který trvale s dětmi nebydlí, u rozvedených rodin se nejčastěji

jedná o biologického otce dítěte.

V textu cituji řadu výzkumů provedených v USA a v Kanadě a publikovaných v angličtině


[…]


Výchovný styl ve složených rodinách jako by nebyl tímto trendem dotčen. Toto zjištění by

si zasloužilo další zkoumání. Některé studie naznačují, že nevlastní rodiče mohou na

zvýšenou nejistotu v rodičovské roli reagovat větší přísností či náročností na dítě (Ganong

et al., 2011). Mohou se stylizovat do role „správného“ rodiče a přehánět autoritativnost.

Může se také projevovat soupeření s biologickým otcem dítěte či vymezování se vůči

němu. Matky ze složených rodin mohou zaujmout pevnější výchovné postoje z obavy

z následků rozvodu pro dítě: mohou mít obavu, aby děti „nesešly z cesty“. V nestabilní

rodinné situaci se mohou snažit dostát své roli vychovatele alespoň striktnějším vedením.

Z druhé strany se také může jednat o zvýšenou vnímavost dětí v této nestabilní situaci

k projevům náročnosti a kontroly u rodičů, zejména ve vztahu k nevlastnímu otci. Chování

otců také bude ovlivňovat jeho věk a případná předchozí zkušenost se svými biologickými

dětmi. Rozdíly ve srovnání s dalšími studiemi mohou také vyplývat z odlišnosti použitých

metod, z malé velikosti výzkumného vzorku v této studii a z mezikulturních rozdílů. Výše

citované studie byly provedeny v USA. Naproti tomu kanadská studie Saint-Jacquesové a

Lépinové (2009) shledala podobné rozložení náročných a kontrolujících nevlastních otců

oproti nenáročným a nekontrolujícím. Bylo by vhodné výsledky ověřit na dostatečně

velkém a reprezentativním vzorku a porozumět postojům rodičů například prostřednictvím

hloubkových rozhovorů.

Výsledky této studie naznačují, že děti lépe přijímají ty nevlastní otce, kteří projevují spíše

slabší řízení, nestaví se do pozice autority a vůdce. Tento závěr je v souladu se studiemi

(Crosbie-Burnett & Giles-Sims, 1994; Ganong et al., 2011; King, 2006) i s klinickými

pozorováními a doporučeními (Matějček & Dytrych, 1999; Visher & Visher, 1988). Děti

projevily též přání snížit stávající autoritu nevlastního otce v rodině. Je vcelku
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srozumitelné, že nevlastní děti se nerady nechávají „vychovávat“ svými nevlastními rodiči.

Preferují otevřenou a flexibilní komunikaci s nevlastními rodiči a více komunikují s těmi

nevlastními rodiči, kteří používají demokratický a podpůrný styl spíše než autoritářský.

Vztahy s nevlastními dětmi se pro nevlastní otce vyvíjí dobře zejména tehdy, pokud se

nesnaží vychovávat své nevlastní děti a snaží se s nimi spřátelit (Ganong et al., 2011).

P. Lutzová (1983) uvádí, že otázky disciplíny jsou ve složených rodinách pro děti jedním

z největších zdrojů stresu.

Rodičovský styl nevlastních otců převažující v této studii (silné řízení a negativní vztah)

jim může komplikovat přijetí ze strany dětí a může vést k zhoršujícímu se cyklu odmítání a

odcizení (Svare et al., 2011).

Jedním z limitů této studie je malá velikost vzorku a jeho nedostatečná reprezentativnost.

Větší vzorek by umožnil sledovat i ostatní související proměnné, například otázku pohlaví

dítěte a jeho věku. Výsledky lze tedy považovat pouze za předběžné a k jejich zobecňování

je třeba přistupovat obezřetně.

Je třeba upozornit, že socio-demografické charakteristiky vzorku často vysvětlují značnou

část rozdílů mezi rozvedenými a nerozvedenými rodinami a výsledky dětí v nich. Vzorek

v této práci byl malý a nebylo možné vážit výsledky dle socio-demografických

charakteristik. Dále jsem nesledovala rodinný stav složených rodin, tj. zda matka a

nevlastní otce uzavřeli manželství nebo ne, což je jeden z faktorů angažování se

otcovských postav na výchově dětí (Berger, Carlson, Bzostek & Osborne, 2008).

Další faktor, který má vliv na utváření vztahu s nevlastním rodičem, je přítomnost dalších

dětí v systému. Například otcové, kteří mají děti z předchozích vztahů, žijící jinde, se méně

angažují s dětmi ve svých současných rodinách (Baxter, 2012). Na druhou stranu narození

polorodého sourozence může přispívat k přijetí nevlastního rodiče (Ganong et al., 2011).

Tyto faktory tato studie nevzala v úvahu.

Další limity jsou metodologické. Všechny zjištěné údaje pochází z jednoho zdroje, od dětí.

Nezahrnují pohled rodičů ani dalších vychovatelů. Studie nesleduje přizpůsobení dětí. Přes

uvedené limity tato studie poskytuje v českém prostředí první výzkumně podložená zjištění

o faktorech ovlivňujících navazování vztahu mezi nevlastními otci a jejich nevlastními

dětmi.
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Závěr

Tato práce se zaměřila na vztahy mezi nevlastními dětmi a nevlastními otci ve složených

rodinách. Práce podala přehled nejnovějších výzkumů na téma vztahu rodičů a dětí ve

složených rodinách. Výzkumná část práce hodnotila charakteristiky výchovného stylu

rodičů ve složených rodinách a jak výchovný styl a další faktory ovlivňují přijetí

nevlastního otce ze strany dítěte. Práce potvrzuje výsledky dalších studií, že pozitivní

emoční vztah nevlastního otce k dítěti usnadňuje jeho přijetí dítětem, stejně tak jako jeho

nepříliš autoritativní výchovný styl. Dalším důležitým faktorem je kladný vztah s matkou a

celkové emoční klima v rodině. Děti ze složených rodin si nejčastěji přejí, aby vztahy

v jejich rodinách byly bez konfliktů, přejí si, aby nevlastní otcové uplatňovali menší

autoritu, a přejí si sblížení se svým biologickým otcem.
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