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„KOMUNIKACE RODIČŮ A DĚTÍ V REKONSTRUOVANÉ RODINĚ“,

kterou předkládá Mgr. Kateřina Matoušková

Problematika vztahů v rodině, rodičovské styly výchovy, komunikace mezi rodiči a dětmi,
působení rodiny na rozvoj dětí a různé aspekty jejich socializace a individuace nemůže přestat
být aktuální. Tím, jak se proměňují společenské vztahy, svět se stává otevřenějším i složitějším,
tak i rodinné vztahy mohou získávat nové podoby či formy (děti nesezdaných rodičů, děti žijící
s jedním vlastním rodičem, dětí ve střídavé péči po rozvodu rodičů, děti ve složených
rodinách...). Autorka se věnuje psychologicky bohaté problematice na straně dětí i rodičů, a je to
o to cennější, že – jak sama uvádí – v poslední době podobně zaměřených studií u nás není
mnoho.

Diplomová práce je tradičně členěná na část teoretickou a empirickou, je přiměřeně rozsáhlá (99
stran textu, 9 i několikastránkových příloh), je střídmě, ale věcně správně v teoretické části
strukturovaná. Ve shodě se zásadním zaměřením práce se teoretická část poměrně stručně, ale
věcně adekvátně věnuje problematice výchovných stylů a vybraným charakteristikám složené
rodiny. Zatímco kapitola o rodičovských stylech výchovy je zpracovaná vcelku standardně,
těžiště práce vidím ve 3. kapitole, ve které důkladně operacionalizuje pojem složená rodina a
psychologicky relevantně uvádí specifické podmínky vztahů v těchto rodinách. Dokládá to řadou
výzkumných výsledků ze zahraniční literatury. V teoretické části autorka pracovala s přiměřeně
rozsáhlým souborem odborných pramenů a vytvořila vhodné poznatkové předpoklady pro
realizování vlastního výzkumu. Domnívám se však, že lepším zpracováním dat se mohla vyhnout
dlouhým volným citacím z prací různých autorů (např. s. 39-45 jsou kontinuálně uvedeny
poznatky jen z 1 titulu – Golishová, 2003). U citovaných výsledků zahraničních výzkumů by
čtenář ocenil důsledné uvádění počtu respondentů, se kterým autor/autoři pracoval/li a hlavní
metody výzkumu.

Empirická část je obsahem 4. kapitoly, která celkem překvapivě nese název Komunikace ve
složené rodině. Chybí uvedení cíle/cílů výzkumu diplomového projektu, hypotézy jsou
formulovány až za popisem použitých metod a popisem souboru respondentů a v prezentované
podobě nemají charakter hypotéz, ale spíše předpokladů, což ovšem odpovídá počtu
respondentů a skutečnosti, že výzkumy složených rodin u nás nejsou časté. Očekávám, že se
diplomandka k těmto metodologickým nesrovnalostem vyjádří při obhajobě práce. Soubor
respondentů je dobře popsán a bylo mimořádně obtížné splnit kriteria jejich výběru, což se
autorce povedlo. Dobře jsou popsány i použité metody výzkumu.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně, nejprve se týkají výchovných stylů ve složených
rodinách, potom postavení členů rodiny v rodinném systému. Údaje o rodičovských stylech
výchovy zajímavě srovnává s výsledky rozsáhlejšího šetření, ale s tím, že její soubor tvořilo jen 27
respondentů (srovnávací soubor více jak 2000 respondentů). Odlišnosti ve výsledcích autorka
adekvátně reflektuje (velikost souboru a věk respondentů). Postřehy dětí pěkně ilustrují
konkrétní situace ve složených rodinách z jejich pohledu. Domnívám se, že Diskuzi mohlo
předcházet shrnutí výsledků realizovaného empirického šetření. Diskuze naplňuje očekávání.
Závěr je snad až příliš stručný.

Z formálního hlediska ještě doplňuji, že nejsou vždy jasně označené zejména konce citovaných
zdrojů (např. s. 56), že přece jen chybí v obsahu práce rozdělení na část teoretickou a
empirickou, že v teoretické i empirické části se autorka rozhodně více zabývala styly výchovy a
méně komunikací ve složené rodině, jak se její diplomová práce nazývá.

Otázky pro diskuzi:

 V souladu s dílčími výsledky (Golishová, 2003, s. 39) lze považovat společné činnosti rodičů
a dětí za protektivní faktor pro složené rodiny?

 Výsledky výzkumu stylů výchovy ve složených rodinách (Crosbie-Burnettová, Giles-
Simsová, 1994 , s. 52 a násl.) vedl autorky, aby zjištěné styly poněkud jinak nazvaly a opírají
se při tom i o právní aspekty postavení rodičů ve složených rodinách. Lze to považovat za

psychologicky relevantní? Platí to i pro ČR?

 Které výsledky výzkumu autorka považuje za důležité pro výchovu dětí ve složených
rodinách u nás?

Diplomový projekt se zabýval velmi aktuální tématikou, přinesl řadu zajímavých údajů,
představil výsledky velmi pracného výzkumného šetření. Výše uvedené připomínky a celkové
hodnocení práce to respektují.

Závěr:
Kateřina Matoušková předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené.
Doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.
Zároveň navrhuji tuto diplomovou práci hodnotit známkou velmi dobře.

Praha 9. 5. 2015 doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.